
kulman suhteellisuuden, jälkimmäinen kulttuuri

sen näkökulman suhteellisuuden. 
Juuri tähän pitkään tutkimustraditioon asettuu 

joukkotiedotustutkimus. Täten se pureutuu a) 

ideologian probleemaan - kuinka ihmist~n käsityk
set maailmasta muotoutuvat ja vahvistuvat - ja 

b) perusta/päällysrakenne -probleemaan- mikä 

suhde ihmisten käsityksillä maailmasta on sekä 

syntynsä että vaikutustensa puolesta materiaali
seen perustaan, materiaalisen elämän tuottamisen 
ja uusintamisen piiriin. 

Tämä väitös voidaan sijoittaa tälle alueelle. 
Nähdäkseni kirjoittaja on ottanut kaksi laajaa 

tehtävää: A. Tuottaa, hänen termiään käyttääkse
ni, loogis-historiallinen selitys sanomalehden 

eri muodoille 1500-luvulta nykypäivään. Hän 
väittää osoittavansa, että näitä muotoja deter

minoi välttämättömästi ja riittävästi pääoman/ta

varan arvomuodon kehityslogiikka. B. Tämän ana

lyysin pohjalta hän tekee ehdotuksen journalismin 

uudesta muodosta, jota hän kutsuu universaali

kriittiseksi journalismiksi, keinona luoda 'tosi' 

kuva kapitalistisesta todellisuudesta ja siten 

avustaa tuon todellisuuden ylittämisessä. 

Nähdäkseni nämä kaksi tavoitetta ovat esite

tyssä muodossa ristiriitaisia. Toisin sanoen: 
väitös ottaa tehtäväkseen selittää sanomalehden 

muoto kapitalistisissa yhteiskuntamuodostumissa 

välttämättömästi ja riittävästi määräytyväksi 

arvon kehityksen historiallisesta logiikasta; 
mutta sitten väitöksessä esitetään uusi journa

lismin muoto, joka olisi epäfunktionaalinen ar

von kehitykselle, selittämättä kuinka, kirjoitta

jan termiä käyttääkseni, pääoman historiallisen 

logiikan 'intentionaalisuus' ylipäätään saattai

si tuottaa ~ellaisen ristiriitaisen muodon. 

Tämä heikkous aiheutuu teoreettisesta lähes
tymistavasta, joka korostaa pääomaa vain arvolain 

säätelemänä kasautumisprosessin muotona eikä ota 

niinkään huomioon pääomaa väistämättä ristiriitai

sena suhteena pääoman ja työn välillä. Marxin 
omassa työssä ratkaistaan Hegeliltä periytyvä 

historiallisen determinaation ongelma, so. essen

tialistinen ja geneettinen näkemys historialli

sesta kehityksestä yhden määrätyn muodon (tässä: 
arvomuodon) välttämättömänä kehkeytymisenä intro

dusoimalla luokkataistelun käsite pääoman kehi-
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tyksen ristiriitaisena momenttina. 

Ilman jotakin sen kaltaista käsitettä on mah
dotonta perustaa kriittistä tieteellistä näkökan

taa tahi sen tyyppistä yhteiskunnallisen praksik

sen oppositiota, joka väitöksessä nähdään alin
omaan välttämättömänä. 

Lyhyesti, tämän väitöksen näkökulma on yhtene

väinen Frankfurtin koulukunnan omaksuman näkemyk
sen kanssa, mutta koska tätä näkökulmaa ei ole 

tutkittu, seuraa väitös samaa kehityskaarta kuin 

tuokin ajattelu: nimittäin sen jälkeen, kun luok

kakäsitteestä luovutaan, voi tieteellinen ja op

ponoiva käytäntö perustua vain kirjoittajan omaan 

päähän tai intellektuaalisen ja taiteellisen mar

ginaalieliitin käytäntöön. Tämä vuorostaan joh

taa tietyntyyppisen taiteellisen muodon, moder

nismin, privilegioitumiseen ja vieraantumisseu

raamuksiin, mikä - kuten muualla on osoitettu -

on kaukana oppositiosta ja itse asiassa täsmäl

leen henkistä työtä tekevien epäitsenäisen mar~ 

ginaalifraktion luokkamääreinen ilmaisumuoto. 
Väitöksen epäonnistuminen näitä keskeisiä 

ongelmia kohdattaessa on osittain, olettaisin, 

seurausta laajasta luottamuksesta Ahmavaaran yh

teiskuntakybernetiikan formaaliin esitystapaan. 

Tämä erittäin fetisoitunut esitystapa mahdollis

taa esimerkiksi C:n käyttämisen pääoman symboli

na siten, että käy mahdottomaksi ajatella kaik
kia niitä vaihtelevia ja ristiriitaisia ilmiöitä, 

joihin termi pääoma viittaa. Kirjoittaja näyttää 

ajattelevan, että pelkkä proposition esittäminen 

pseudotäsmällisenä formulaationa ratkaisee ongel

man. Sitä se ei tee. Täten samalla kun kirjoit-

taja kritikoi Ahmavaaran näkemyksiä, ei hän näh
däkseni ole onnistunut välttämään sen positivis
tisia ja luonnontieteellisiä tendenssejä. 

Kuten on nähtävissä, suhtaudun erittäin kriit

tisesti eräisiin tämän väitöskirjan premisseihin 

ja argumentointitapoihin. Kaikesta huolimatta 

se käsittelee haastavalla tavalla eräitä tieteen

alamme keskeisiä kysymyksiä. Se ilmentää käsi

teltävien filosofisten ja historiallisten aihei

den laajaa hallintaa ja sen ilmaisu on vaikutta

van varmaa englantia. Kunnioitan suuresti sitä 

älyllistä tasoa, jolla argumentointi on suoritet

tu, eikä minulla ole epäilystäkään suositella 
tiedekuntaa hyväksymään tätä väitöskirjaa yhteis

kuntatieteen tohtorin arvoon oikeuttavana opin
näytteenä. 

(Suom. JH) 

Frans Masereel: Agitaattori 

* * * 
OIKAISU 

Introdusoimme viime numeron kolmassivulla uudis

sanan joukkotiedos Irja Idmanin & Timo Uusituvan 

artikkelin otsikossa. Tämä ei ollut tarkoitus. 

Artikkeli on oikaistulta nimeltään Terveysvalis

tus joukkotiedotuksessa. Yritelmä. 

Latomo oli lisäksi onnistunut sekoittamaan 
saman artikkelin sivun 15 yläpalstojen järjes

tyksen ja on saanut tästä asiaankuuluvat ter

veiset. 
Toimitus 

NARSISMIN kulttuurin kriitikko Dan Steinbock, jo

ka edellisessä kirjassaan ilahdutti lukijoitaan 

ainakin tyylikkäällä kriittisellä analyysilla nuo

risoelokuvasta Lauantai-illan huumaa, on nyt pu
reutunut Ankkalinnan yhteiskunnalliseen antologi

aan. Analyysi sisältyy lukuna Steinbockin uuteen 

kirjaan Narsismin fasismi- vapautus eko- ja ur

baanifasismin kourissa. Totuttuun tapaan totaali
sen kriittinen analyysi pyrkii paljastamaan Dis

neyn sankareiden kotikaupungin suoranaiseksi nar

sismin kulttuurin kehdoksi omalaatuisesti vääris 
tyneine ihmissuhteineen. Jostain syystä vain Lau

antai-illan huuman analyysille ominainen tuoreus 

jää nyt puuttumaan. 
Lieneekö vika ehkä tyypillisesti narsismin 

kulttuurin kyllästämässä ja historiattomasti ai

na jotakin uutta rauhattomasti kaipaavassa luki

jassa? 
Vai onko vika loppuun kalutussa aiheessa? Eri

tyisesti Ariel Dorfmanin ja Armand t~attelartin 

kuuluisaan Ankkalinnan kartoitukseen (Kuinka Aku 

Ankkaa luetaan, Love Kirjat 1980) tutustuneet lu

kijat saattavat pitää Steinbockin analyysia tämän 
kuuluisan edeltäjän puutteita tosin aiheellisesti 

ruotivana, mutta kuitenkin oudon raskassoutuises

ti sen ehdoilla etenevänä ja jopa edeltäjän tee
sien mestaroimisena. Olisiko niin, että narsismin 

kriitikosta näin paljastuukin yllättäin narsismia 
edeltävälle nk. anaalis-autoritaariselle luonne-
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rakenteelle tunnusomaisia päällepäsmärin piirtei
tä? Näinkö viekas on kapitalismin dialektiikka 

luonnerakenteiden alueella- vai päätoimisen kult
tuurikriitikon· luonnenaamiostako on kyse? 

* * * 
TOIMITTAJIEN KOULUTUS on tunnetusti ikuinen, 

siis ratkaisematon kiistelyn aihe. Kyse ei saa

miemme tietojen mukaan ole ainoastaan työn ja 

pääoman välisestä risti riidasta, vaan myös eri 
pääomilla on tässä asiassa oma päänsä. 

Päätoimittaja Laatikainenon laatinut oman 

laatikkomallinsa, jota lyhyesti selvitellään 

toisaalla tässä lehdessä. Hänen suunnitelmansa 
nimenä on journalisti-instituutti, jossa har

joittelevien teoreettisesta kurssituksesta vas
taisi Alkio-opisto. 

Tavallisesti luotettavien lähteiden mukaan 

vahvemmilla on kuitenkin ns. liiton malli, jota 
on kokeiluluonteisesti jo alettu soveltaakin. 
Mallin avainsana on Tähtireportteri. 

Tähtireporttereiden siivilöinti aloitetaan 
jo peruskoulun yläasteella ja lukiossa, jossa 

opiskelijat äänestävät koulunsa ehdokkaan täl

laiseksi suureksi tähdeksi, jollaisia kaikki ai
kuiset lehtimiehet ja -naiset ovat. Menetelmä 
on siis kansanvaltainen. 

Äänestystulos ei kuitenkaan sellaisenaan pä
de, vaan väliin tulee terve kontrolli: äidin

kielen opettajat valitsevat eniten ääniä saanei
den joukosta sopivimman tähtireportteriehdok
kaan. Tällä tavoin teroitetaan sellaisia tär

keitä periaatteita kuin että ei vapautta ilman 
vastuuta ja että kuri olla pitää. 

Sanomalehtien Uitto j1~ 

Tidningamas Förbund ~(! AAna~>m:~k,_,.,a.l"'"""i<~~"'-
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Viimeinen porras on sitten Sanomalehtien 
Liitto, jossa tieteellisin menetelmin - eli 

käyttämällä länsisaksalaista, erehdyttävästi 
betonimyllyä muistuttavaa laitetta -arvotaan 

lopulliset neljä onnellista. Tällä tavoin pyri

tään vahvistamaan yleistä luottamusta yhteis
kuntaa tunnetusti ohjaavaan ns. näkymättömään 
käteen. 

Tähtireporttereiden elämäntehtävänä on sitten 
haastatefla yhteiskuntamme isosilmäisiä ja ken

käätekeviä eli tunkeutua suoraan perustaviin 
prosessei hi n. 

annittelemme voittajia. 

* * * 

OOLANNIN sota oli kauhia jo silloin kun laivat 

oli puuta ja miehet rautaa. Nyt ovat laivat rau
taa, ja laivanvarustajat pelkäävät paperia. Ja 
Oolannissa soditaan jälleen ... 

Tidningen Alandin päätoimittaja Hasse Svensson 

sai potkut huhtikuun lopulla ja hänen puolestaan 
tukilakkoilleet toimittajat Kukanpäivänä. Mikäli 
eroja myöntänyt lehtiyhtiön johtokunta jatkaa 

johdonmukaista linjaansa on seuraava vaihe luki
ja- ja tilaajakunnan erottaminen ... 

Ahvenanmaalla taistelevat keskenään sanomisen ja 

ilmoittamisen vapaus. "Elinkeinoelämän etuja va
hingoittaneet" on pantu järjestykseen, suut tu

kittu. Erotettujen toimittajien mukaan "(m)eille 
sanottiin, ettei Aland-lehden kirjoituksia voida 

alistaa esimerkiksi Julkisen sanan neuvoston pun
nittaviksi, koska JSN ei tunne Ahvenanmaan eri

koisolosuhteita. Aland-lehdessä ei hallituksen 

mukaan voida noudattaa yleisiä lehtimiesetiikan 

sääntöjä, vaan Ahvenanmaalle sopivaa etiikkaa, 

jonka jokaisen on tunnettava itsessään" (HS 

13.5.1981, kursivointi Tiedotustutkimuksen). 
Alands Tidnings Tryckeri Ab:n johtokunta on 

siten ryhtynyt valmistamaan omaa OOLANNIN LEHTI

ETIKKAA. Jäämme odottamaan tarkempia nautinta
ohjeita, vaikka kyllä näissä mantereen myrkyis
säkin riittää nieleskelemistä. 

* * * 

Sanasi lt~Ut•v;u, 
•iiniUinkin

dOIIAN 1 .. 111~1 .. ~1 

"' 1{ 
Olit sanomalehtimies. Olit suomalainen ensimmäisiä, foka ryhtyi 
taistelemaansuomenkielen puoll·sta ja koholtama.Jn kansallishcnkeämme. 
Esitit kirjoituksissasi voimakk;:~itf! bnnanottoja 5uomalaisuuden ja 
vapaan sanomalehdistön puolesta. Perusti! itse lehtiä ja olit mukana 
useissa muissakin lehdissä nascvilla kirjoitubillasi. Tiesit, että vain sano
malehdistön avulla tieto pystytään levittämä:in kautta maan ja näin 
vaikuttamaan koko kansaan. 

"Johdonmukainen, luotett.wa ja rohke.1 sanomalehdistö ei kohtaa 
mitään esteitä. Sana on kaikkein notkein ase", s,moit pt'nJstamassasi 
Saima~lehdessä vuonna 1846. Samana vuonn<J lehtesi l<~kkautrttiin. Mutta 
sanasi pätevät tänäänkin - eivätk:i sensuurit <'ndä lakkauttt•le meillä 
sanomalehtiä. 

"Kirjallisuuden piiri~·,;i. t'i ult' flllLI,\11, llll~ .1 voi·,i tr·hllU .l.l!nmin t"l:ih 
dyttää ja ravita tiedon j,l ~ivhtyben h<~rr,Jstusta kuin sannm.:dt·hJistö. Sl'n 
vaivaton ja nope.l levi;imim·n, sen t'dul!is11Us ,mt;wat ~illr· tehon, jotil ei olr 
milläiin kirjallisuudella. Mutt;l suurimnwo v,llkutuJ...<;t'llS.l M' ~ilil ~iit:i, ett:i 
nykyhetki on ihmiS('Jle kaikkc.t muuta tärke;lmpi", :.Jnoit toistasataa 
vuotta sitten. Nyt lukee jokainen suumalaim·n s<'Jnom,1lehträ. 

''Mitä vilkkaampi yleisön lukuh<Jlu nn, sitä suuremmaksi kasvavat sen 
vaatimukset. Lisääntyvän kilpailun ja hskinäisen arvostelun täytyy myös 
kannustaa sanomalehden toimituksia yhä parrmpiin ponnistuksiin", sanoit 
vuonna 1847 ikäänkuin tämän päivän toimittajille. 
Sinä, Johan Vilhelm Snellman, olit aikaasi edellä. Sanasi pätivät silloin, 
mutta ne ovat yhtä ajankohtaisia tänään. Teit työtä tulevan Suomen puo~ 
lesta katsomalla tulevaisuuteen. Siinä oli ideasi. 

Sanomalehtien liitto kiittää maamme sanomalehdistön puolesta Sinua 
nimipäivänäsi 6.4. suuresta elämäntyöstäsi, Johan Vilhelm. 

Sanomalehtien Liitto ~~ 

Sanasi ltii~4~viit 
tih1~iihddn-

dOIIAN 1~1..1\1 

"' 1{ Olit kriitikko. Kasmopoliitti - ensimnäisiä Suomessa. Jo 
vuonna 1844 osasit varoittaa sellaisesta sanomakirjallisuu
desta, "joka ain03.staan koettaa tyydyttää joidenkin uutuuk
sien yleistä il<ävö:imistä, ... joka uutisikseen etupäässä va
litsee mitättömyyksiä ja yksityisyyksiä sekä täyttäli pals
tansa vanhoilla pilajutuilla uusien puutteessa, joka tllinän 
lis.Th.si latelee senlaatuisia löyhäp::.1hjaisia kertom.lksia, 
jotka hetkeksi ärsyttävät uteliaisuutta, mutta eivät tee 
mieleen mitä&l pysyväli vaikutusta, joka tälläv.llin la:i.min
lyö kaikki sekä. kansakunnan arat että yleisinhimilliset 
yleiset harrastukset, koska muka lukeva yleisö on niistä 
välinpitämätön, jolla sellainen lehti puolustaa velttout
taan." 

Jo tiesit syynkin, miksi keskustelun paikan on ottanut 
kertoelu: " .•• lehti on ansiota tavoittelevanhengen lapsia 
ja., .jokainen rivi, joka ei ole sovitettu suuren lukijajou
kon oikkujen nrukaan, on ansiolle musta viiva. Hän tietää, 
mitä sanoo, kun selittää olevansa riippuvainen noista oi
kuiesta ja ennustaa varm:1a kuolemaa niille lehdille, jotka 
eivät "kert:oele"." 

Meid&l päiviemne vaihtoehdot olivat jo vuorma. 1862 nMh
tävissäsi: "Jos voitaisiin sanoa: se mitä kirjap3.inot tuot
tavat, tarkoittaa a:in:lastaan ihmisten valistamista ja ja
lostumista, totuuden ilmi saattamista, yhteiskunnallisen 
järjestyksen ja lainkuuliaisuuden tukemista, isänm:iallisuu
den virittämistä yhteisiin p::mnistuksiin isäruraan eduksi. .. 
Mutta ei voi kukaan, vastoin selvi~ tosi-asioita, semroista 
väittäli. Päinvastoin: orran voiton pyyntö, kaikki inhimil
liset hirrot ovat anastaneet kirjapainon; jopa on noni va
pauden ritarina pidetty mies huClllB.ttu pelkäksi kurjaksi 
maantierosvoksi, joka nostaa palkatun kynänsä rehellisiä 
ihmisiä vastaan, kokeaksen.sa heidän kukkaroitansa. 11 

Johan Vilhelm, puhuit meidän ajastamne, tämänkin pl!ivän 
sa.ncmistosta. 'I\J:rha.anko'? Meillä on Sinun sanasi niD'l.clli laa
jemn.i.n. Meillä on sarra kriittinen teht~vä. 

Tiedotustutkimus tunnustaa maamme tiedotustutkimuksen puo
lesta Sinut. Johan Vilhelm, merkki vuotenas i 1981 niiden 
hiilien lämmittöjäksi. jotka päitämme polttavat. 

TIEDOTUSTUTKIMJS 
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''Mitä vilkkaampi yleisön lukuh<Jlu nn, sitä suuremmaksi kasvavat sen 
vaatimukset. Lisääntyvän kilpailun ja hskinäisen arvostelun täytyy myös 
kannustaa sanomalehden toimituksia yhä parrmpiin ponnistuksiin", sanoit 
vuonna 1847 ikäänkuin tämän päivän toimittajille. 
Sinä, Johan Vilhelm Snellman, olit aikaasi edellä. Sanasi pätivät silloin, 
mutta ne ovat yhtä ajankohtaisia tänään. Teit työtä tulevan Suomen puo~ 
lesta katsomalla tulevaisuuteen. Siinä oli ideasi. 

Sanomalehtien liitto kiittää maamme sanomalehdistön puolesta Sinua 
nimipäivänäsi 6.4. suuresta elämäntyöstäsi, Johan Vilhelm. 

Sanomalehtien Liitto ~~ 

Sanasi ltii~4~viit 
tih1~iihddn-

dOIIAN 1~1..1\1 

"' 1{ Olit kriitikko. Kasmopoliitti - ensimnäisiä Suomessa. Jo 
vuonna 1844 osasit varoittaa sellaisesta sanomakirjallisuu
desta, "joka ain03.staan koettaa tyydyttää joidenkin uutuuk
sien yleistä il<ävö:imistä, ... joka uutisikseen etupäässä va
litsee mitättömyyksiä ja yksityisyyksiä sekä täyttäli pals
tansa vanhoilla pilajutuilla uusien puutteessa, joka tllinän 
lis.Th.si latelee senlaatuisia löyhäp::.1hjaisia kertom.lksia, 
jotka hetkeksi ärsyttävät uteliaisuutta, mutta eivät tee 
mieleen mitä&l pysyväli vaikutusta, joka tälläv.llin la:i.min
lyö kaikki sekä. kansakunnan arat että yleisinhimilliset 
yleiset harrastukset, koska muka lukeva yleisö on niistä 
välinpitämätön, jolla sellainen lehti puolustaa velttout
taan." 

Jo tiesit syynkin, miksi keskustelun paikan on ottanut 
kertoelu: " .•• lehti on ansiota tavoittelevanhengen lapsia 
ja., .jokainen rivi, joka ei ole sovitettu suuren lukijajou
kon oikkujen nrukaan, on ansiolle musta viiva. Hän tietää, 
mitä sanoo, kun selittää olevansa riippuvainen noista oi
kuiesta ja ennustaa varm:1a kuolemaa niille lehdille, jotka 
eivät "kert:oele"." 

Meid&l päiviemne vaihtoehdot olivat jo vuorma. 1862 nMh
tävissäsi: "Jos voitaisiin sanoa: se mitä kirjap3.inot tuot
tavat, tarkoittaa a:in:lastaan ihmisten valistamista ja ja
lostumista, totuuden ilmi saattamista, yhteiskunnallisen 
järjestyksen ja lainkuuliaisuuden tukemista, isänm:iallisuu
den virittämistä yhteisiin p::mnistuksiin isäruraan eduksi. .. 
Mutta ei voi kukaan, vastoin selvi~ tosi-asioita, semroista 
väittäli. Päinvastoin: orran voiton pyyntö, kaikki inhimil
liset hirrot ovat anastaneet kirjapainon; jopa on noni va
pauden ritarina pidetty mies huClllB.ttu pelkäksi kurjaksi 
maantierosvoksi, joka nostaa palkatun kynänsä rehellisiä 
ihmisiä vastaan, kokeaksen.sa heidän kukkaroitansa. 11 

Johan Vilhelm, puhuit meidän ajastamne, tämänkin pl!ivän 
sa.ncmistosta. 'I\J:rha.anko'? Meillä on Sinun sanasi niD'l.clli laa
jemn.i.n. Meillä on sarra kriittinen teht~vä. 

Tiedotustutkimus tunnustaa maamme tiedotustutkimuksen puo
lesta Sinut. Johan Vilhelm, merkki vuotenas i 1981 niiden 
hiilien lämmittöjäksi. jotka päitämme polttavat. 
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